
 

 

 

             COMUNE DI RONCA’ 
                          Provincia di Verona 
                                                     _____________________ 

N. 34 Registro Determinazioni       COPIA 
 
 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
  
 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio di disinfestazione e prevenzione in aree e 
edifici pubblici al fine di contenere la proliferazione delle zanzare anno 2023. 
codice CIG: Z7F3A0B4E1 

    
 
L'anno 2023, il giorno 17 del mese di FEBBRAIO       
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 

VISTO l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) 
con il quale, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 degli Enti Locali, è 
differito al 30 aprile 2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 14/05/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e la deliberazione 
della Giunta comunale n. 32 del 16/06/2022 di approvazione del PEG 2022-2024;  
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4/2022, del 02/12/2022, di conferimento degli 
incarichi relativi alle posizioni organizzative di cui agli articoli 13, 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali, 
21 maggio 2018, per l’anno 2023; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
PREMESSO che: 

- con D.G.R. Veneto n. 12 del 12.01.2021 è stata conferma la piena validità del contenuto 
dell’allegato “A” della D.G.R. Veneto n. 174/2019 con il quale si dispone che tutti i Comuni 
provvedano a far giungere all’esame del Tavolo tecnico Intersettoriale dell’Azienda Ulss 9 
Scaligera, i loro piani di disinfestazione, quali efficaci strumenti di lotta e di contrasto ai vettori 
responsabili della diffusione di Arbovisori;  

- non è stata ancora attivata una procedura centralizzata a livello regionale per l’anno 2022 per 
l’organizzazione della disinfestazione ordinaria contro le zanzare; 

 
CONSIDERATA, quindi, la necessità di provvedere alla stesura di un piano di intervento 

per la riduzione dell’infestazione delle zanzare tramite interventi di profilassi sul territorio comunale, 
per l’anno 2022, a partire dal mese di marzo e con cadenza mensile fino al mese di ottobre e 
precisamente: 

• n. 8 interventi di servizio di disinfezione antilarvale nelle caditoie del territorio; 

• n. 2 interventi di disinfestazione adulticida nelle aree pubbliche;  
 

 

https://www.sistema-bdi.it/cgi-bin/getdoc.exe?bdinr=021&docnr=104492&stato=lext


 
 
VISTO che, in assenza di una apposita Convenzione Consip, l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione mediante procedura 
negoziata; 

 
DATO ATTO che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è 

nella facoltà di questa Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
del nuovo codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., di procedere 
all’affidamento diretto in economia, mediante affidamento diretto a soggetti singoli o raggruppati, di 
propria fiducia; 
 

RICHIAMATA la legge di bilancio 2019 (Legge 30/12/2018, n. 145), in particolare l’art. 1 
comma 130, il quale modifica l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 
prevedendo che per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro, dal 
01.01.2019 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

RICHIAMATI il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. che prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre e dato atto 
che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli di legge, 
contenendone tutti gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
RITENUTO opportuno per l’Ente, di procedere con un affidamento diretto con la ditta 

Biodisinfest s.r.l., con sede in Piazza Matteotti 39 - Caldiero (VR), la quale possiede le attrezzature 
e la tecnologia necessaria per fornire il servizio citato; 

 
VISTA l'offerta economica del 14/02/2023, presentata dalla ditta Biodisinfest s.r.l., con 

sede in Piazza Matteotti 39 - Caldiero (VR) - P.I. 04497620239, che propone, per l’esecuzione 
degli interventi di disinfestazione e di prevenzione in aree ed edifici pubblici comunali per l’anno 
2023, un prezzo complessivo di € 2.500,00 (IVA esclusa); 
 

ATTESO che è stato ottenuto dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il CIG il cui numero attribuito è Z7F3A0B4E1;  

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’affidamento in oggetto, è stata verificata per via 

telematica presso lo Sportello Unico Previdenziale la regolarità contributiva della ditta; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito al relativo ordinativo ed assumere il relativo 
impegno di spesa; 

 
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, non 

esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 
ATTESO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la correttezza dell’attività amministrativa e ciò in conformità a quanto previsto 
dall’art.147/bis del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-  il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti vigenti; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 



 
DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE, con l'affidamento diretto alla Biodisinfest s.r.l., con sede in Piazza Matteotti 

39 - Caldiero (VR) - P.I. 04497620239, per gli interventi di disinfestazione e di prevenzione delle 
aree e degli edifici pubblici comunali per un costo € 2.500,00 (IVA esclusa) e pari a € 3.050,00 
(IVA 22% inclusa); 

 
2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a carico del 

bilancio dell’esercizio 2022-2024 la somma di € 3.050,00, a favore della ditta Biodisinfest s.r.l., 
imputando la spesa al capitolo 1735/00 impegno n. 179/2023; 

 
3. DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese in oggetto, avverrà su presentazione di regolari 

fatture, previa verifica delle prestazioni effettuate; 
 
4. DI PRECISARE che il pagamento della fattura verrà effettuato a seguito di esito favorevole 

della regolarità contributiva tramite verifica D.U.R.C., richiesto da questa amministrazione; 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria; 
 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio 

on-line del Comune di Roncà. 
                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.to Michela Bastelli 

 
VISTO 

(Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Ruggeroni Lorenzo 



 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Si dà atto che, ai sensi del dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione. 
 
Roncà, 17.02.2023 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO CONTABILE 

f.to Ruggeroni Lorenzo 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 05.04.2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Uffici) 

Emanuela Armotti 
 
 
 

 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 
 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata  all’albo pretorio il giorno 05.04.2023 

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 
Roncà, 05.04.2023 

 
 

 

 
 
 

 


